

• آقای خانمی: احترام خاصی برای ارمنستان کشور همسایه و دوست قائلیم

آقای خانمی توسعه بیشتر همکاری دانشگاه‌های دو کشور را مورد اهمیت قرار داد. رئیس جمهور اسلامی ایران ضمن پاسخ به سؤالات استادان و دانشجویان به مسئله قره باغ کوهستانی نیز اشاره نمود. "ما از میان برداشتن هرگونه تشنج را در منطقه قفقاز مهم و ضروری بحساب می آوریم زیرا که همه کشورها یعنی ارمنستان، ایران، ترکیه، آذربایجان و سایرین نیاز به پیشرفت دارند و اما پیشرفت در شرایط صلح بوجود می آید. مناقشات طبیعی هستند لکن ما ضمن اعلام این موارد که به تمامیت ارضی و حاکمیت کشورها احترام می گذاریم تلاشهای خود را بکار خواهیم گرفت که این مناقشه از طریق مسالمت آمیز حل شود و کشورهای منطقه بتوانند در کنار یکدیگر و بدون بهدر دادن نیرو و توان خود در برخوردها در امر توسعه جوامع خود بهمدیگر کمک نمایند. ما همیشه از مذاکرات و راه حل های مسالمت آمیز مسائل استقبال نموده و به استقبال خود از این امر ادامه خواهیم داد. ما به ارمنستان کشور همسایه و دوست احترام خاصی قائلیم و اگر طرفین مایل به استفاده از امکانات و نفوذ ایران باشند آماده انجام اینکار هستیم."

آقای محمد خانمی در رابطه با اعلامیه های مربوط به الحاق آذربایجان ایران به آذربایجان اظهار داشت "الحاق به آذربایجان جنوبی یکی از شیرینترین شوخی های تاریخ می باشد. ماهیچگونه اشتباهی نسبت به آذربایجان نداریم. چنانچه از نظر تاریخی مسئله الحاق پیش آید مطمئن باشید که آذربایجانیهای شمال مایل به برقراری روابط مستحکم تری با آذربایجان جنوبی خواهند بود و نه بالعکس. ما بر این نظریه که آذربایجان یک کشور مستقل می باشد ایران هم بهمچنین. وساکتین آذربایجانی ایران دارای نقش مهمی در علوم، سیاست و صنایع ما می باشند."

رئیس جمهور خانمی مفتخر به دریافت عنوان دکترای افتخاری دانشگاه دولتی ایروان و مدال طلای آن یعنی مدال عالی دانشگاه شدند. هیئت تحت ریاست جناب آقای خانمی رئیس جمهور اسلامی ایران عصر همانروز از ارمنستان عزیمت نمود.

آندرانیک مارکاریان نخست وزیر جمهوری ارمنستان در فرودگاه بین المللی " زوارتوتس " در هنگام گفتگو با خبرنگاران ضمن جمع بندی نتایج سفر رئیس جمهور اسلامی ایران اظهار داشت که راستاهای همکاری های بعدی مشخص شده اند بنا به گفته وی " پایه و اساس اسناد امضاء شده در طی دیروز در هنگام سفر روبرت کوچاریان رئیس جمهور ارمنستان به جمهوری اسلامی ایران گذاشته شده بود. در جریان این سفر دوروزه اسناد امضاء شدند و طی دو هفته آتی شروع به برداشتن گامهای عملی در رابطه با احداث هم خط لوله گاز و هم نیروگاه برق آبی خواهیم نمود. کارشناسان ما در راستای بررسی مسئله تونل کاجاران با طرف ایرانی کار خواهند کرد. کمی پیش ما در رابطه با مسائل حمل و نقل یاد داشت امضاء کردیم که بموجب آن مشخص شد که ظرف سه ماه طرف ایرانی توجهات مالی خود را و اما ما اطلاعات مورد لزوم برای آنها را ارائه خواهیم کرد."

بنا به سخنان آرمن روستامیان رئیس کمیسیون دائمی روابط خارجی مجلس ملی انتظارات از سفر هیئت بزرگ بودند گرچه برخی موارد فنی حل نشده وجود داشتند. در طی سفر تمامی مسائل حل شده و اسناد در سطح بالا امضاء شدند که حرکت تازه ای را به روابط ارمنستان-ایران هم در سطح سیاسی، هم اقتصادی و هم فرهنگی خواهد داد. بنا به گفته وی " نه تنها سفر بلکه توافقات بدست آمده نیز تاریخی بودند. ما امنیت اقتصادی و سیاسی خود را بر روی یک سطح مهمی قراردادیم که یکی از عناصر مهم تشکیل دهنده استقلال ما خواهد بود. سفر رئیس جمهور اسلامی ایران همچنین از نظر حل مسائل منطقه ای نیز نقش مهمی داشت. سفر رئیس جمهور اسلامی ایران در بستر تحولات جغرافیایی-سیاسی فعلی از نظر بر روی یک بستر صحیح گذاشتن این روندها تأثیر جدی خواهد داشت."

هاباستانی هانراپتوتیون ۱۳۸۳/۰۶/۲۰

• ادای احترام به قربانیان قتل عام

آقای سید محمد خانمی رئیس جمهور اسلامی ایران که طی یک سفر رسمی در ارمنستان بسر می برد دیروز به همراه هیئت تحت ریاست خود به بنای یادبود قتل عام بزرگ در زبرناکارت رفته و به یاد قربانیان قتل عام سال ۱۹۱۵ تاج گل نثار کرد. آرتاشس تومانیان رئیس نهاد ریاست جمهوری ارمنستان و پروانده زاخاریان شهردار میهمان بلند پایه را همراهی می کردند.

سفر رسمی رئیس جمهور اسلامی ایران به ارمنستان به پایان رسید جناب آقای سید محمد خانمی رئیس جمهور اسلامی ایران که طی یک سفر رسمی در ارمنستان بسر می برد دیروز به محل دانشگاه دولتی ایروان رفته وبا استادان و دانشجویان ملاقات نمود. آقای رادیک مارتیروسیان رئیس دانشگاه دولتی ایروان ضمن خوش آمد گویی به میهمان بلند پایه اظهار داشت که سفر رئیس جمهور اسلامی ایران به ارمنستان بیانگر اولویت های انتخاب شده توسط جناب آقای سید محمد خانمی می باشد. وی اظهار داشت که وجود رهبر کارزماتیک هم چون رئیس جمهور اسلامی ایران در منطقه ما ایده ضروری بودن توسعه روابط متقابل، پایدار و دینامیک را بین کشورهای منطقه استحکام می بخشد.

آقای رادیک مارتیروسیان به اطلاع رسانید که در دانشگاه دولتی ایروان توجه بزرگی به تاریخ، فرهنگ، و سایر زمینه های مربوط به ایرانشناسی بعمل می آید. بنا به گفته وی " ایرانشناسی در حال حاضر از راستاهای دارای بیشترین توسعه و شناخت بین المللی در دانشگاه دولتی ایروان می باشد. امیدوارم که همکاری ما با مراکز آموزشی جمهوری اسلامی ایران و تأسیس راستاهای جدید ایرانشناسی در دانشگاه دولتی ایروان را می توان سهم دانشگاه در امر استحکام روابط دوستانه ایران-ارمنستان و توسعه روابط متقابل علمی-فرهنگی و آموزشی بحساب آورد. "

آقای خانمی در سخنرانی خود اظهار داشت که ارمنستان دارای روابط مستحکم با فرهنگ و تمدن ایرانی بوده و ایرانی و ارمنی همواره در امر بوجود آوردن تمدن در فلات ایران نقش آفرین بوده اند. تفاوتی دینی و عقیدتی که معمولاً در مناطق جغرافیایی تقسیمات جدی بوجود می آورند قادر به قطع پیوند تمدنی بین ایران و ارمنستان نبوده اند.

حال ما از این نظر معنا پیدا می کند که در دوران شکلگیری کشورها و ملت های جدید در منطقه که عمدتاً با برخوردها و اختلاف نظرات مرزی و غیر مرزی بین امپراتوری های قدیمی و کشورهای جدید همراه می شود، نه تنها بد تر شدن روابط فی مابین ایران و ارمنستان را پیش نیاورد بلکه روابط دو ملت عمیق تر شدند.

ارمنستانها و ایرانیها در تکاپوهای علمی، صنعتی، سیاسی و فرهنگی همفکر و همگام بوده اند. ارمنستان و ارمنه نقش بانفوذی در جنبش مشروطه ایران داشته اند.

آقای خانمی اظهار داشت تأمین و توسعه نهاد های جدید آموزشی، علمی و صنعتی در ایران و امداد اقدامات ارجمند ارمنستان است. راستای دیروز از تئیه غنی از بابت همکاری امروز و فردا می باشد.

به گواهی تاریخ و بر پایه باورهایی که در میان ما ایرانیان رواج دارد، مردم ارمنستان به درستی و صداقت، مهرورزی و مروت، آزادی خواهی و شرافت شهرت دارند. ارمنیان شریک غم و نشاط مسلمانان بوده اند. این نگاه پیشینی سرمایه و جانمایه ای برای زیستن در جهانی مشترک است که صاحبان اندیشه می توانند به آن بیشتر و بهتر فعلیت بخشند. اگر به فرایند فعلیت آن معنا در عرصه دانش، آموزش و فرهنگ به درستی فکر شود گفت و گوی تمدن ها مصداق واقعی یافته است.

بنا به سخنان رئیس جمهور اسلامی ایران باعث خوشحالی است که ارتباطات علمی و فرهنگی ایران و ارمنستان صورتی گفتگویی و منظم بخود گرفته اند و عناصر ویژه ای از هر تمدن موضوع همکاری نو قرار گرفته است. " اهتمام ویژه دانشگاه های ارمنستان به آموزش زبان فارسی و حضور چشمگیر استادان و دانشجویان ایرانی در این سرزمین، حکایت از عزم و همت جدیدی در دو سو دارد. افزایش این ارتباطات و همچنین زمینه های بدست آوری تفاهم متقابل پاسداشت سرمایه تاریخی و تمدنی دو کشور است."

آن به اهمیتی که تونل کاجاران برای ارمنستان و منطقه بویژه راهروی شمال - جنوب که باعث آسانتر نمودن حمل و نقل و تجارت خواهد شد، دارد اشاره نموده است. آقای خاتمی در ادامه چنین گفته است که "خوشبختانه دو کشور مدارک های مربوط به همکاری دو کشور در زمینه احداث تونل را امضاء نموده اند". رئیس جمهور ایران خاطرنشان ساخته است که در چارچوب این سفر نمایشگاه دست آوردهای اقتصادی و تولیدی ایران با شرکت های بخش های خصوصی ایران نیز افتتاح شد.

نویان تاپان، آژگ ۲۷/۰۶/۸۳

ارمنستان

• ملاقات سران ارمنستان و آذربایجان در آستانا

در آستانا ملاقات رویرت کوچاریان و الهام علی اف روسای جمهور ارمنستان و آذربایجان برگزار شد. خبرگزاریهای روسی گزارش می دهند که مذاکرات بطور کلی بیش از ۴ ساعت بطول انجامیده اند. نخست روسای جمهور با حضور روسای گروه مینسک مذاکره کرده اند، سپس دو رئیس جمهور ملاقات خصوصی داشته اند، متعاقباً در حضور ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه مذاکرات سه جانبه انجام داده اند و در آخر ملاقات خصوصی دو رئیس جمهور ادامه یافته است.

روسای جمهور ارمنستان و آذربایجان به سوالات خبرنگاران پاسخ داده اند. رویرت کوچاریان اعتراف کرده است که روسای جمهور ارمنستان و آذربایجان نمی توانند افتخار کنند، زیرا مسائل بسیار پیچیده ای را که به ارث برده اند، مورد بررسی قرار می دهند. وی همچنین گفته است که طرفین به گفتگو و دیالوگ با تحمل برخورد می کنند و روند مذاکرات متوقف نشده است. بگفته رویرت کوچاریان: "ما مواضع را مشخص ساختیم، دیدگاههای خودمان را مشخص ساختیم و اکنون برای جهت گیری، زمان لازم است."

رئیس جمهور آذربایجان بنوبه خود اعتراف کرده است: "با توجه به پیچیدگی روند، هنگام بیانات علنی ما مجبور هستیم به سخنان هموار و کلی کفایت نمانیم. امروز نیز استثنا نیست، زیرا روند بسیار مهم است. ما نتایج مذاکرات وزرای امور خارجه را جمع بندی کرده ایم و من ملاقاتها با شرکت روسای گروه مینسک را بسیار مهم ارزیابی می کنم."

روسای جمهور ارمنستان و آذربایجان از رئیس جمهور روسیه برای شرکت در مذاکرات و نشان دادن درک و فهم نسبت به مساله، تشکر کرده اند.

کرملین نیز از مذاکرات روسای جمهور ارمنستان و آذربایجان ابراز رضایت نموده است. بگزارش خبرگزاریهای ریا نووستی و ایتارتاس بنقل از نماینده نهاد ریاست جمهوری روسیه: "طرفین خواهان ادامه مذاکرات و یافتن راه حل مبتنی بر سازش متقابل می باشند. رویرت کوچاریان و الهام علی اف خواهان یافتن راه حل کاملاً سیاسی برای مناقشه قره باغ می باشند که به خودی خود امیدبخش می باشد."

ولادیمیر پوتین در ملاقات سه جانبه با روسای جمهور ارمنستان و آذربایجان گفته است: "مشاهده خوشبینی و تمایل طرفین برای یافتن حل مساله دلپذیر می باشد. جدا از اینکه در مورد چه چیزی به توافق خواهید رسید، ملاقاتهای سران به خودی خود پیشرفت می باشند."

در همین حال دیروز عصر خبرنگار کانال تلویزیونی آذری "آزاد آذربایجان" از آستانا بنقل از یوری مرزلیاکف رئیس روسی گروه مینسک گزارش داد که سران دو کشور در زمره مسائل دیگر، مساله خروج ارتش ارمنی از ۷ منطقه پیرامون قره باغ، مساله بازگشت آوارگان و تضمین امنیت آنان را مورد بررسی قرار داده اند. بنابر ادعای این کانال تلویزیونی: "این پیشنهاد گروه مینسک در پراگ، در دیدار وزرای امور خارجه ارمنستان و آذربایجان مورد بررسی و توافق قرار گرفته بود و اکنون به بررسی روسای جمهور گذاشته شده است." این کانال تلویزیونی بنقل از یوری مرزلیاکف افزوده است: "طرفین همچنین پیشنهادات و ایده های جدید حل مناقشه را مورد بررسی قرار خواهند داد و این پیشنهادات و ایده ها را به گروه مینسک ارائه خواهند داد و بر این اساس اقدامات آتی میانجیگران تنظیم خواهند گشت. در هر حال، در مبنای تمام پیشنهادات گروه مینسک اصل حفظ تمامیت ارضی آذربایجان قرار داشته است."

لاورنتی بارسقیان رئیس موزه قتل عام تاریخیه قتل عام ارامنه و همچنین احداث بنای قتل عام را به رئیس جمهور ایران ارائه نمود.

آقای خاتمی رئیس جمهور ایران از سوی موزه قتل عام ادبیات در رابطه با قتل عام که به زبان فارسی منتشر شده، نقشه ارمنستان، حماسه ارامنه و آلبوم مصور مربوط به آارات و ادبیات دیگری را بعنوان هدیه دریافت نمود. لاورنتی بارسقیان به خبر نگاران اعلام داشت که باید این واقعت را به ثبت رساند که چهره اول کشور مسلمان قدرتمند از زیر ناکابرت باز دیده نموده و ویربنا یادبود قربانیان قتل عام بزرگ سال ۱۹۱۵ ادای احترام گذاشته است..

آقای لاورنتی بارسقیان همچنین اظهار داشت "من مطمئن هستم آن زمانی که ایران نیز همانند ۱۳ کشور دیگر جهان بهمچنین قتل عام را مورد شناسایی قرارداد و آنرا محکوم خواهد نمود فرا خواهد رسید."

هایاستانی هانراپتوتیون ۲۰/۰۶/۱۳۸۳

• رئیس جمهور ایران در نزد رهبر مذهبی سراسری ارامنه

در روز نهم سپتامبر و در محل آستان قدس اجمیادزین گارگین دوم رهبر مذهبی سراسری ارامنه آقای خاتمی رئیس جمهور اسلامی ایران را مورد پذیرایی قرارداد.

رئیس جمهور اسلامی ایران ضمن ابراز تشکر از بابت پذیرایی بعمل آمده به روابط فیما بین دو کشور و دورنماهای توسعه آنها اشاره نمود. آقای خاتمی در صحبتهای خود اظهار داشت "بازدید از این محل مقدس سفر ما به جمهوری ارمنستان را پرمعنا تر ساخت."

رهبر مذهبی سراسری ارامنه نیز ضمن اظهار این مطلب که "فرزندان ملت ما که در ایران زندگی می کنند همچون تمامی فرزندان ارمنی ساکن در اقصی نقاط جهان در هنگام صلیب کشیدن چهره خود را بسوی آستان قدس اجمیادزین می اندازند همچنین به رسالت آستان قدس اجمیادزین در حیات فرزندان خود ضمن تأکید بر رفتار دلسوزانه مقامات ایران در قبال آستان قدس اجمیادزین طرف قرون متوالی اشاره نمود. رهبر مذهبی ارامنه خوشحالی خود را از این بابت اعلام داشت که روابط ارمنستان با ایران توسعه و پیشرفت جدیدی را بدست آورده اند و آرزو نمود که با این سفر آنها استحکام و توان بیشتری را در راستای تعالی خداوند و بهروزی دولت دوست بدست آورند..

رهبر مذهبی سراسری ارامنه از بابت آن توجه و دلسوزی مقامات ایران که صد ها سال متوالی نسبت به جامعه ارامنه ضمن ایجاد امکان زندگی آزادانه همراه با حیات ملی-فرهنگی و معنوی از خود ظاهر ساخته اند رضایت خود را اعلام داشت.

در جریان ملاقات همچنین نقش و رسالت رهبران روحانی در امر حل مسائل منطقه مورد اهمیت قرار گرفت.

در این ملاقات اسقف سیون آدامیان رهبر خلیفه گری آرمایر، پدر روحانی آرشاک خاچاتوریان رئیس دیوان آستان قدس اجمیادزین، پدر روحانی آناشوان ژامگوچیان، آقای آرتاشس تومانیان رئیس نهاد ریاست جمهوری ارمنستان، آقای گفام قریبجانیان سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری ارمنستان در جمهوری اسلامی ایران، آقای علیرضا حقیقیان سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری اسلامی ایران در جمهوری ارمنستان و سایر مقامات رسمی حضور داشتند.

سیستم اطلاع رسانی آستان قدس اجمیادزین، هایاستانی هانراپتوتیون ۲۰/۰۶/۱۳۸۳

• آقای خاتمی سفر خویش به ارمنستان را مهم ارزیابی نموده است

تهران ، ۱۶ سپتامبر ، نویان تاپان : آقای سید محمد خاتمی رئیس جمهور اسلامی ایران بعد از برگشت سفر یک هفته ای که به ارمنستان ، بلاروس و تاجیکستان داشت در فرودگاه تهران در گفتگوی کوتاه خویش با خبرنگاران نتایج سفر را مثبت ارزیابی نموده است. بر اساس خبرگزاری "ایرب" : آقای خاتمی سفر خویش به ارمنستان را مهم ارزیابی نموده چنین گفته است که : در تمام عرصه های همکاری مذاکرات متعددی انجام شده است . رئیس جمهور ایران بین مذاکرات انجام شده ، مذاکرات مربوط به " ارسال گاز ایران به ارمنستان در مقابل انرژی " را مهمتر از همه قلمداد نموده است. رئیس جمهور ایران گذشته از